**4644** Vgl. ebd., Nr. 589 (ed. Bd. IV/2, 916a–b; in dieser Ausgabe S. 2196–2201).

**4645** Vgl. ebd., Nr. 380 zu 4 (ed. Bd. IV/2, 566a; in dieser Ausgabe S. 926 f).

tio propter utilitatem sequentem, quia semper et in omni casu dare ad usuram peccatum est nec pro aliqua utilitate potest fieri licitum; unde non est simile de homicidio».

4. Ad quartum dicendum «quod haec est falsa ‘usurarius non contrectat rem alienam, invito domino’. Sed sciendum quod duplex est voluntas», scilicet «absoluta et voluntas respectiva sive comparata. De voluntate absoluta non vult dominus huius pecuniae quod usurarius habeat eam»: libentius enim eam «sibi retineret. Sed de voluntate comparata vult quod habeat eam, «ex quo scilicet usurarius non vult dare mutuum gratis. Usurarius ergo contrectat rem alienam, invito domino, ut» haec dictio «‘invito’ privet voluntatem absolutam», non comparatam.

**II.** Ad aliud quod quaeritur ‘quare iudex saecularis usurarios permittit vivere, cum alios fures non permittat vivere’, «dicendum quod iudex saecularis rem publicam regit quantum ad temporalia. Unde, quamvis usurarius sit fur, tamen, quia fur est domesticus nec per violentiam furatur», quia etiam «ex furto illius provenit aliqua utilitas reipublicae quantum ad temporalia, propter hoc» permittit «vivere usurarios, cum» tamen in alio casu «fures puniat».

**III.** Ad ultimum dicendum quod «iudex ecclesiasticus, qui subtilius inspicit quam saecularis, persequitur usurarios propter damnum spirituale quod videt ex usura accidere, et quia usurarii de inhonoratione et contemptu Dei», hoc est «de peccato suo, fecerunt sibi officium et modum vivendi».

|916| [Nr. 589] CAPUT IV.

UTRUM ACCIPERE ALIQUID PRAETER SORTEM SIT MALUM SECUNDUM SE.

Quarto quaeritur utrum accipere aliquid praeter sortem sit malum secundum se.

**Et videtur quod non:** 1. Ideo enim dicitur «malum in se et secundum se, quia rem alienam manentem alienam vult facere suam; sed probatur quod hoc» non est verum, immo «quod transfertur ibi dominium, quia iste, qui accipit mutuum, rem suam potest dare usurario et scit et vult ei dare. Dicit enim ei: Do tibi istam pecuniam praeter

und in jedem Falle gegen Zinsen zu verleihen eine Sünde ist und es auch nicht für irgendeinen Nutzen erlaubt werden kann; daher ist es mit Mord nicht das Gleiche.“<sup>4646</sup>

4. Zu dem vierten ist zu sagen, „dass dies falsch ist: ‚Ein Wucherer nimmt keinen fremden Besitz gegen den Willen des Besitzers weg‘. Man muss aber wissen, dass es zwei Arten von Willen gibt“, nämlich „den absoluten und den Willen mit Bezug oder im Vergleich. Nach dem absoluten Willen will der Besitzer dieses Geldes nicht, dass der Wucherer es hat“: Lieber nämlich würde er es für sich selbst behalten. Doch nach dem Willen im Vergleich will er, dass er es hat, „weil der Wucherer nämlich keinen unentgeltlichen Kredit geben will. Also nimmt der Wucherer fremden Besitz gegen den Willen des Besitzers [in dem Sinne] weg, dass“ dieser Ausdruck „gegen den Willen“ den absoluten Willen beraubt“, nicht den im Vergleich.